SỞ Y TẾ CAO BẰNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRUNG TÂM Y TẾ TRÙNG KHÁNH

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Số:           /QĐ-TTYT Trà Lĩnh, ngày 16 tháng 9 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc triển khai sử dụng và lưu trữ hồ sơ bệnh án điện tử cho hồ sơ bệnh án

giấy, lưu trữ và truyền tải hình ảnh y tế thay cho in phim và lưu trữ thông tin

xét nghiệm thay cho việc in giấy tại Trung tâm y tế Trùng Khánh

GIÁM ĐỐC TRUNG TÂM Y TẾ TRÙNG KHÁNH

Căn cứ Luật Công nghệ thông tin ngày 29 tháng 6 năm 2006; Căn cứ Luật

Khám bệnh, chữa bệnh ngày 09 tháng 01 năm 2023; Căn cứ Luật Giao dịch điện

tử ngày 29 tháng 06 năm 2023;

Căn cứ Nghị định 130/2018/NĐ-CP ngày 27 tháng 9 năm 2018 quy định chi

tiết thi hành Luật giao dịch điện tử về chữ ký số và dịch vụ chứng thực chữ ký số

của Chính phủ;

Căn cứ Nghị định số 137/2024/NĐ-CP ngày 23 tháng 10 năm 2024 của

Chính Phủ quy định về giao dịch điện tử của cơ quan nhà nước và hệ thống thông

tin phục vụ giao dịch điện tử;

Căn cứ Thông tư số 54/TT-BYT ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Bộ Y tế về

việc ban hành Bộ tiêu chí ứng dụng công nghệ thông tin tại các cơ sở khám bệnh,

chữa bệnh;

Căn cứ Thông tư 32/2023/TT-BYT ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Bộ Y tế

quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh;

Căn cứ Thông tư số 13/2025/TT-BYT ngày 06 tháng 6 năm 2025 của Bộ Y tế

hướng dẫn triển khai hồ sơ bệnh án điện tử;

Căn cứ Công văn số 365/TTYQG-GPQLCL ngày 06 tháng 6 năm 2025 của

Trung tâm thông tin Y tế Quốc gia về việc hướng dẫn yêu cầu kỹ thuật triển khai

phần mềm hồ sơ bệnh án điện tử;

Căn cứ Kế hoạch số 1620/KH-UBND ngày 04 tháng 6 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc triển khai hồ sơ bệnh án điện tử tại các đơn vị

trực thuộc Sở Y tế (cơ sở khám bệnh, chữa bệnh) trên địa bàn tỉnh Cao Bằng;

Căn cứ Kế hoạch số 1833/KH-SYT ngày 16 tháng 4 năm 2025 của Sở Y tế

tỉnh Cao Bằng về việc tổ chức, triển khai hồ sơ bệnh án điện tử tại các cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh (bệnh viện, Trung tâm y tế huyện, thành phố) trực thuộc Sở Y tế

tỉnh Cao Bằng năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 1895/1997/QĐ-BYT ngày 19 tháng 09 năm 1997 của

Bộ Y tế về việc ban hành quy chế bệnh viện;

Căn cứ Quyết định số 2102/QĐ-UBND ngày 08 tháng 11 năm 2021 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Cao Bằng quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu

tổ chức của trung tâm y tế huyện, thành phố trực thuộc Sở Y tế Cao Bằng;

Căn cứ Quyết định số 1283/QD-UBND ngày 31/7/2025 của Ủy ban nhân
dân tỉnh Cao Bằng về việc tổ chức lại và đổi tên Trung tâm y tế huyện Trùng
Khánh trực thuộc Sở Y tế tỉnh Cao Bằng thành Trung tâm y tế Trùng Khánh trực
thuộc Sở Y tế Cao Bằng;

Căn cứ Quyết định số 525/QĐ-TTYT ngày 06 tháng 9  năm 2025 của

Trung tâm Y tế Trùng Khánh v ề việc thành lập Hội đồng chuyên môn tư vấn việc

sử dụng và lưu trữ Hồ sơ bệnh án điện tử thay thế cho Hồ sơ bệnh án giấy, lưu trữ

và truyền tải hình ảnh y tế thay cho in phim, lưu trữ thông tin xét nghiệm thay cho

việc in giấy tại Trung tâm y tế Trùng Khánh;

Căn cứ Biên bản họp ngày 13 tháng 9 năm 2025 của Hội đồng chuyên môn

thẩm định hồ sơ bệnh án điện tử (EMR) được thành lập tại Quyết định số 525/QĐ-

TTYT ngày 06 tháng 9  năm 2025 của Trung tâm y tế Trùng Khánh v ề việc thành

lập Hội đồng chuyên môn tư vấn việc sử dụng và lưu trữ Hồ sơ bệnh án điện tử

thay thế cho Hồ sơ bệnh án giấy, lưu trữ và truyền tải hình ảnh y tế thay cho in

phim, lưu trữ thông tin xét nghiệm thay cho việc in giấy tại Trung tâm y tế Trùng

Khánh;

Theo đề nghị của Hội đồng chuyên môn thẩm định hồ sơ bệnh án điện tử và

Trưởng phòng Kế hoạch – Nghiệp vụ - Điều dưỡng và Tà chính – Kế toán, Trung

tâm Y tế Trùng Khánh.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Quyết định triển khai hồ sơ bệnh án điện tử từ ngày 15/9/2025. Áp

dụng bệnh án điện tử (EMR) thay thế hoàn toàn bệnh án giấy trong hoạt động

khám bệnh, chữa bệnh tại Trung tâm Y tế Trùng Khánh kể từ ngày 01/01/2026.

Điều 2. Bệnh án điện tử của Trung tâm Y tế Trùng Khánh có giá trị pháp lý

tương đương bệnh án giấy, được lập, ký số, lưu trữ và khai thác theo đúng quy

định của Luật Khám bệnh, chữa bệnh; Luật Giao dịch điện tử; Thông tư số

32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ Y tế; Thông tư số 13/2025/TT- BYT

ngày 06/6/2025 của Bộ Y tế và các văn bản liên quan khác.

Việc lập, cập nhật nội dung hồ sơ bệnh án điện tử của người bệnh được thực

hiện đúng, đầy đủ các thông tin theo quy định tại Chương X quy định về hồ sơ

bệnh án tại Thông tư số 32/2023/TT-BYT ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Bộ Y

tế quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh.

Trong trường hợp cần thiết hoặc không thể số hóa một số văn bản cần ký

trên bản giấy (Phiếu công khai thuốc, vật tư, dịch vụ…) thì khoa, phòng phân công

viên chức thực hiện quét (scan) để đưa vào Hồ sơ bệnh án điện tử tương ứng và

chuyển văn bản ký tươi về Phòng Hành Chính – Tổng hợp lưu trữ theo quy định.

Điều 3. Giao:

- Tổ Công nghệ thông tin: Chủ trì vận hành hệ thống EMR, đảm bảo an toàn

thông tin, sao lưu dữ liệu và kết nối liên thông theo quy định; hỗ trợ viên chức y tế

trong quá trình vận hành EMR.

- Phòng Hành chính tổng hợp: Giám sát việc triển khai bệnh án điện tử, báo

cáo định kỳ cho lãnh đạo bệnh viện và Sở Y tế theo quy định; Dự toán kinh phí

đảm bảo duy trì, bảo dưỡng, nâng cấp hệ thống bệnh án điện tử theo quy định.

- Các khoa chuyên môn: Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ quy trình nhập, cập

nhật, ký, khai thác và lưu trữ bệnh án điện tử theo đúng quy định của Bộ Y tế.

Điều 4. Các Khoa/Phòng và bộ phận có liên quan chịu trách nhiệm thi hành

Quyết định này./.

Nơi nhận:
- - Như Điều 4;

- - Sở Y tế Cao Bằng (báo cáo);

- - Bảo hiểm xã hội cơ sở Trùng Khánh (báo cáo);
- - Ban giám đốc;

- Các Khoa/Phòng;

- - Lưu: VT, HCTH.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

 Nông Thị Nhiệm

		2025-09-16T18:53:20+0700

		2025-09-16T18:53:20+0700

		2025-09-16T18:54:00+0700